
 

 

Ministero dello Sviluppo Economico 
DIREZIONE GENERALE PER LE ATTIVITA’ TERRITORIALI 
DIVISIONE VII - ISPETTORATO TERRITORIALE VENETO 

Il Dirigente 

Via Torino, 88  – 30172 Mestre (VE)                                                                                                                                                                  
tell. +39 041 9654110    –  041 5311534  –  334 6121161                                                                                                                               

e.mail it.veneto@mise.gov.it         e-mail mauro.furlan@mise.gov.it     pec dgat.div07.ispvnt@pec.mise.gov.it   
www.sviluppoeconomico.gov.it 

1/2 

 

OGGETTO: Fornitura Energia elettrica e servizi connessi – Determina a contrarre in adesione Convenzione 
Consip SpA – Energia Elettrica 18 – Lotto 5 (Veneto) -  CIG DERIVATO: ZCF30BF181 

Il Dirigente                                                                                                                                                                            
della Divisione VII - Ispettorato Territoriale per il Veneto                                                                       

della Direzione Generale per le Attività Territoriali del Ministero dello Sviluppo Economico 

Visti i Regi Decreti n. 2440 del 18 novembre 1923, recante le “Nuove disposizioni sull'amministrazione del patrimonio 
e sulla contabilità generale dello Stato” e n. 827 del 23 maggio 1924, recante il “Regolamento per l’amministrazione 
del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”; 

visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante le “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante l’ "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”: in particolare la lettera a), comma 2, dell’articolo 36 “Contratti sotto soglia”; 

vista la Tabella di concordanza del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti relativa al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
recante l’ "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 
(pubblicata nel Supplemento ordinario n. 11 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016); 

visto il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, recante il “Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, nella parte non abrogata dall’articolo 217 del 
D.Lgs. 50/2016;  

visto l’articolo 26 della  Legge 23 dicembre 1999, n. 488, recante le “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”;  

visto l’articolo 1, commi 449 e 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante le “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”; 

visto l’articolo 2, comma 574, della Legge 24 dicembre 2007, n. 244, recante le “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008)”;   

visto il Decreto del M.E.F 12 febbraio 2009, recante l’“Attuazione dall'articolo 2, comma 574 della legge 24 dicembre 
2007, n. 244, in materia di tipologie di beni e servizi oggetto di acquisti tramite Consip S.p.A.”;  

visto il Decreto del M.E.F 17 febbraio 2009, recante le “Tipologie di beni e servizi, per le quali le amministrazioni 
centrali e periferiche dello Stato, con esclusione degli istituti e scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative 
e delle istituzioni universitarie, sono tenute ad approvvigionarsi mediante le convenzioni stipulate ex articolo 26 della 
legge n. 488/1999”;  

visto l’articolo 2, comma 225, della Legge 23 dicembre 2009, n. 191, recante le “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2010)”; 

visto l’articolo 1, commi 1 – 7 e 8 , del Decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito dalla Legge 7 agosto 2012, n.     
135, recante le “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

visto l’articolo 1, comma 158, della Legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante le “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2013)”; 

visto il Decreto del M.E.F 23 maggio 2013, recante l’”Individuazione delle categorie di beni e servizi per i quali le 
pubbliche amministrazioni sono tenute a procedere alle relative acquisizioni attraverso strumenti di acquisto 
informatici, ai sensi dell'articolo 1, comma 158, della legge 24 dicembre 2012, n. 228”; 



 

Ministero dello Sviluppo Economico 
DIREZIONE GENERALE PER LE ATTIVITA’ TERRITORIALI 
DIVISIONE VII - ISPETTORATO TERRITORIALE VENETO 

Il Dirigente 

Via Torino, 88  – 30172 Mestre (VE)                                                                                                            
tell. +39 041 9654110    –  041 5311534  –  334 6121161                                                                                                                               

e.mail it.veneto@mise.gov.it         e-mail mauro.furlan@mise.gov.it     pec dgat.div07.ispvnt@pec.mise.gov.it   
www.sviluppoeconomico.gov.it 

2/2 

visto l’articolo 9, comma 7, del Decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 
giugno 2014, n. 89, recante le “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale. Deleghe al Governo per il 
completamento della revisione della struttura del bilancio dello Stato, per il riordino della disciplina per la gestione del 
bilancio e il potenziamento della funzione del bilancio di cassa, nonché per l'adozione di un testo unico in materia di 
contabilità di Stato e di Tesoreria”; 

vista la Circolare del M.E.F. – Dipartimento dell’Amministrazione Generale, del Personale e dei Servizi – Dipartimento 
della Ragioneria Generale dello Stato del 25/08/2015, recante il “Programma di razionalizzazione degli acquisti della 
Pubblica Amministrazione – Obbligo per le Amministrazioni statali di approvvigionamento per il tramite di Consip 
S.p.A.”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” per quanto dispone in materia di competenze e responsabilità dirigenziali; 

 VISTO l’art. 53, comma 16-ter, del citato decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che vieta, nei tre anni successivi 
alla cessazione del rapporto di pubblico impiego, prestazioni di attività lavorativa o professionale presso i soggetti 
privati destinatari dell’attività della pubblica amministrazione in cui il dipendente abbia esercitato poteri autoritativi o 
negoziali, tenuto conto delle indicazioni dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; stabilisce la nullità dei contratti 
conclusi e degli incarichi conferiti in violazione di quanto previsto da detto comma e vieta ai soggetti privati che li 
hanno conclusi o conferiti di contrattare con le pubbliche amministrazioni per i successivi tre anni con obbligo di 
restituzione dei compensi eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 concernente gli obblighi di pubblicazione dei provvedimenti 
amministrativi da parte delle pubbliche amministrazioni; 

Visto il Decreto Direttoriale del 15 novembre 2018, registrato alla Corte dei Conti il giorno 11 gennaio 2019, con il 
quale all’Ing. Luciano Caviola viene conferito l’incarico di direzione della Divisione VII – Ispettorato Territoriale 
Veneto; 

VISTA la Convenzione Consip “Energia Elettrica 18” – Lotto 5 (Veneto) per la fornitura di energia elettrica e dei 
servizi connessi per le pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 26 legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e 
dell’art.58 legge 23.12.2000 n. 388, sottoscritta da Consip SpA con la società Enel Energia che assicura per ogni singola 
amministrazione pubblica contratti della durata di diciotto mesi, dalla  data di attivazione della fornitura; 

CONSIDERATO che la stessa prevede ancora spazi per ulteriori richieste di fornitura; 

CONSIDERATI i termini, le modalità e le condizioni stabilite nella convenzione sul sito www.acquistinretepa.it;   

DATO ATTO che l’adesione alla convenzione sopra specificata permette di conseguire i vantaggi di un risparmio di 
spesa sul prodotto e sui costi necessari per procedere con una autonoma procedura d’acquisto; 

RITENUTO quindi di dover aderire alla convenzione Consip per la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi 
per la sede di Verona dell’Ispettorato Territoriale Veneto del Ministero dello Sviluppo Economico e di procedere alla 
compilazione ed invio dell’ordinativo di fornitura con l’indicazione, fra l’altro, del consumo annuo stimato in 15.000 
kWh  

DATO ATTO che per l’adesione alla Convenzione Consip “Energia Elettrica 18 – Lotto 5” aggiudicata alla società 
Enel Energia è stato acquisito il CIG Derivato: ZCF30BF181 

VISTO  l’art. 192 del  D. Lgs 18.8.2000 n. 267 in materia di determinazione a contrarre precisando che: 

a) Il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di provvedere all’acquisto della fornitura di energia 
elettrica per un consumo annuo stimato di n. 15.000 kWh e valutato per un importo complessivo di presunti € 
2000,00 (duemila/00) oltre I.V.A.; 

b) La forma del contratto è la determina dirigenziale di incarico; Le modalità di scelta  del contraente è quella 
dell’acquisto diretto tramite adesione a convenzione CONSIP; 

RITENUTO che sussistono i presupposti di fatto e di diritto che legittimano l’adozione della presente e quindi di poter 
provvedere in merito; 

VISTO il promemoria per il Direttore prot. 28962 del 23/02/2021 



 

Ministero dello Sviluppo Economico 
DIREZIONE GENERALE PER LE ATTIVITA’ TERRITORIALI 
DIVISIONE VII - ISPETTORATO TERRITORIALE VENETO 

Il Dirigente 

Via Torino, 88  – 30172 Mestre (VE)                                                                                                            
tell. +39 041 9654110    –  041 5311534  –  334 6121161                                                                                                                               

e.mail it.veneto@mise.gov.it         e-mail mauro.furlan@mise.gov.it     pec dgat.div07.ispvnt@pec.mise.gov.it   
www.sviluppoeconomico.gov.it 

2/2 

DATO atto che trattasi di determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 cosi come definito 
anche dall’art. 32 c. 2 del D. Lgs 50/2016 

   

                               DETERMINA 

 

1. Di aderire, per le motivazioni espresse in narrativa, alla convenzione Consip “Energia Elettrica 18 – Lotto 5” 
CIG: ZCF30BF181 per la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni 
per un consumo annuo stimato di n. 15.000 kWh e, per l’effetto, affidare l’incarico di fornitura alla società 
aggiudicataria Enel Energia SpA – Viale Regina Margherita 125 - 00198 ROMA, Partita IVA 06655971007.  

2. Di dare atto che il contratto attuativo della suddetta convenzione si intende stipulato tramite l’emissione 
dell’Ordinativo di fornitura e che avrà durata di 18 mesi, salvo successive proroghe, dalla data di attivazione 
della fornitura di energia elettrica per l’utenza intestata all’ente e che la stessa sarà effettuata con l’applicazione 
dellE condizioni economiche e generali ivi previste   

3. di far fronte alla spesa derivante dalla suindicata fornitura, quantificata presuntivamente in  € 2.000,00 
(duemila/00) oltre IVA mediante imputazione al competente capitolo dell’esercizio finanziario 2021 e di 
provvedere al pagamento tramite bonifico su conto corrente bancario a seguito della ricezione di regolare 
fattura elettronica , dell’acquisizione della dichiarazione di regolare esecuzione nonché della verifica della 
validità del DURC;  

4. che la presente determina in ossequio al principio di trasparenza, e fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, 
comma 32, della legge190/2012 e dal D. Lgs 33/2013, venga pubblicata, ai sensi dell’art 29 del D. Lgs 
50/2016, sul sito web istituzionale, nella sezione Amministrazione trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” 

Mestre, li 23/02/2021 

                                                                                                               Il Dirigente dell’Ispettorato Territoriale Veneto  

                                                                                                             (ing. Luciano Caviola) 

                                                                                                                Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi 

                                                                                                                     del D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche. 

 

                                                                                       


		2021-02-23T14:33:50+0000
	Luciano Caviola


		2021-02-23T15:56:58+0100
	Roma
	Segnatura Protocollo
	Registrazione Informatica: mise.AOO_AT.REGISTRO UFFICIALE.Int.0029130.23-02-2021




